08/03/2024, 07:14 SEI/IFRO - 2227112 - Errata

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2370278&infra_siste… 1/2

ERRATA  DO EDITAL Nº 13/2024/COL - CGAB/IFRO

PROCESSO SEI Nº 23243.012952/2023-13
DOCUMENTO SEI Nº 2227112

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS COLORADO DO OESTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE
RONDÔNIA (IFRO), em atendimento à Lei 11.892, de 29 de dezembro de 2008, artigo 7º, inciso II,  torna público a ERRATA do Edital nº 13/2024/COL -
CGAB/IFRO, de 1 de março de 2024, que trata da de seleção de profissionais para atuarem como prestadores de serviço na função de Colaboradores dos Cursos de
Formação Inicial no Projeto Mulheres Mil, de acordo com as disposições a seguir:

No EDITAL Nº 13/2024/COL - CGAB/IFRO, DE 01 DE MARÇO DE 2024,
Itens: Anexo IV —  Ficha da avaliação/cargos administrativos;
Anexo VII — Formulário de pontuação/professor;

Onde se lê:
Anexo IV - Ficha da avaliação/cargos administrativos;

ITEM DESCRIÇÃO PONTUAÇÃO
MÁXIMA

PONTUAÇÃO
COMPROVADA

1 Experiência profissional (não relacionada à docência), compatível com a função requerida (2,0 pontos por semestre, não
cumulativos no mesmo período) 20

2 Experiência profissional em programas PRONATEC/e-TEC e/ou no encargo pleiteado requerida (2,0 pontos por
semestre, não cumulativos no mesmo período) 20

3 Experiência na área do cargo, atuação como profissional no setor (0,5 pontos por cada seis meses comprovados 20
4 Participação em curso de capacitação com no mínimo de 20h (1 pontos por curso). 5
5 Especialização na área (2,5 pontos por especialização) 5
6 Mestrado (10 pontos por Mestrado) 10
7 Doutorado na área objeto da seleção (20 pontos por Doutorado) 20
TOTAL

Anexo VII - Tabela de pontuação para análise da documentação do candidato

A

PROFESSOR PONTUAÇÃO DOCUMENTO

Graduação 5 Comprobatório Diploma

Conhecimento técnico da disciplina 10 pontos (1 ponto por
documento Certificados/ Diploma/ Declarações

Pós-graduação –Especialização 10 pontos Diploma

Pós-graduação – Mestrado 15 Pontos Diploma

Pós-graduação – Doutorado 20 Pontos Diploma

B

Tempo de Serviço como docente 1 ponto por ano
Para servidores do IFRO: Declaração emitida pela DGP
Para externos: Carteira de Trabalho, Contrato de Trabalho; declaração da
Direção-Geral da unidade Escola

Experiência profissional em EJA/Pronatec/Proeja 2 pontos por ano Declaração da Diretoria/Departamento de Ensino.
Participação ou líder em Grupo de Pesquisa afins ou correlatas. 5 pontos por grupo Extrato emitido pelo pesquisador (plataforma CNPQ)
Participação ou líder em Grupo de Pesquisa afins ou correlatas. 5 pontos por grupo Extrato emitido pelo pesquisador (plataforma CNPQ)

Coordenação de Projetos de Ensino, Pesquisa e Extensão 5 pontos por coordenação (até 5
projetos) Portarias, Declarações ou Certificados

Participação em Projetos de Ensino, Pesquisa e Extensão 2 pontos por projeto (até 5
projetos)

Cópia (s) Portaria (s) ou Declaração da Coordenação de Ensino, Pesquisa
e Extensão

Avaliação de Projetos de Ensino, Pesquisa e Extensão 1 pontos por projeto (até 5
projetos)

Cópia (s) Portaria (s) ou Declaração da Coordenação de Ensino, Pesquisa
e Extensão

Presidente de Comissão Institucional 2 pontos por comissão (até 5
anos) Cópia (s) Portaria (s) ou Declaração

Participação em Comissão institucional. 1 pontos por comissão (até 5
anos) Cópia (s) Portaria (s) ou Declaração

Carga horária de atividade administrativa (gestão) no IFRO
(coordenações de curso e outras 1 ponto por ano (até 5 anos) Cópia (s) Portaria (s) ou Declaração

Leia - se:

ANEXO IV - FICHA DA AVALIAÇÃO/CARGOS ADMINISTRATIVOS

08/03/2024, 07:14 SEI/IFRO - 2227112 - Errata

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2370278&infra_siste… 2/2

Formação e
Experiência
profissional

Descrição da Formação e Experiências  (comprovadas por meio de certificados,  declarações,
atestados, registros profissionais ou cópias de publicações, conforme cada caso) Unidade Pontuação por

Unidade
Limite de
Pontuação

Pontuação
Indicada
pelo (a)
Candidato
(a)

Formação
Acadêmica

a)  Curso Técnico na área específica do curso Curso 2 2
b) Graduação em qualquer área Curso 3 3
c) Graduação na área específica do curso Curso 4 4

Vertical
(cumulativo)

d) Especialização Lato Sensu na área específica do curso Curso 6 6
e) Curso de capacitação com carga horária mínima de 20 horas na área específica do curso, obtido nos
últimos cinco anos, a contar da data de publicação deste edital. Curso 2 10

Experiência
Profissional
(cumulativo)

f) PROFESSOR FORMADOR - Experiência em Docência em qualquer área (para cargo de professor
formador) Semestre 5 10

g)  PROFESSOR FORMADOR - Experiência em Docência na área específica do curso (para cargo
de professor formador) Semestre 15 30

h) PROFESSOR FORMADOR - Experiência profissional na área específica do curso (Carteira ou
Contrato de Trabalho) para todos os cargos Semestre 5 40

i) APOIO TÉCNICO A GESTÃO ACADÊMICA - atuar ou ter atuado na coordenação de registros
acadêmicos do IFRO - Campus Colorado do Oeste Semestre 10 10

j) APOIO ADMINISTRATIVO FINANCEIRO - atuar ou ter atuado na coordenação financeira
do IFRO - Campus Colorado Semestre 10 10

k) APOIO ADMINISTRATIVO COMPRAS - atuar ou ter atuado no setor de licitação/compras e
contratos do IFRO - Campus Colorado Semestre 10 10

ANEXO VII - TABELA DE PONTUAÇÃO PARA ANÁLISE DA DOCUMENTAÇÃO DO CANDIDATO

Formação e
Experiência
profissional

Descrição da Formação e Experiências  (comprovadas por meio de certificados,  declarações,
atestados, registros profissionais ou cópias de publicações, conforme cada caso) Unidade Pontuação por

Unidade
Limite de
Pontuação

Pontuação
Indicada
pelo (a)
Candidato
(a)

Formação
Acadêmica

a)  Curso Técnico na área específica do curso Curso 2 2
b) Graduação em qualquer área Curso 3 3
c) Graduação na área específica do curso Curso 4 4

Vertical
(cumulativo)

d) Especialização Lato Sensu na área específica do curso Curso 6 6
e) Curso de capacitação com carga horária mínima de 20 horas na área específica do curso, obtido nos
últimos cinco anos, a contar da data de publicação deste edital. Curso 2 10

Experiência
Profissional
(cumulativo)

f) PROFESSOR FORMADOR - Experiência em Docência em qualquer área (para cargo de professor
formador) Semestre 5 10

g)  PROFESSOR FORMADOR - Experiência em Docência na área específica do curso (para cargo
de professor formador) Semestre 15 30

h) PROFESSOR FORMADOR - Experiência profissional na área específica do curso (Carteira ou
Contrato de Trabalho) para todos os cargos Semestre 5 40

i) APOIO TÉCNICO A GESTÃO ACADÊMICA - atuar ou ter atuado na coordenação de registros
acadêmicos do IFRO - Campus Colorado do Oeste Semestre 10 10

j) APOIO ADMINISTRATIVO FINANCEIRO - atuar ou ter atuado na coordenação financeira
do IFRO - Campus Colorado Semestre 10 10

k) APOIO ADMINISTRATIVO COMPRAS - atuar ou ter atuado no setor de licitação/compras e
contratos do IFRO - Campus Colorado Semestre 10 10

Documento assinado eletronicamente por Marcos Aurélio Anequine de Macedo, Diretor(a) Geral, em 07/03/2024, às 19:32, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 2227112 e o código CRC 9EECE427.

Referência: Processo nº 23243.012952/2023-13 SEI nº 2227112

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0